⁵⁴ Cfr. P. TOLA, *Codex* cit., I, sec. XIV, doc. XLVIII, p. 706, in cui è trascritto «maior partis» anziché «maior panis», come si legge chiaramente nel manoscritto.

⁵⁵ Cfr. *Appendice documentaria*.

⁵⁶ La concessione comprendeva «omnibus hominibus et feminis liberis eorum et cuiuscumque eorum et cum omnibus daciis, tributis, serviciis realibus et personalibus, racione predictorum vel alicuius eorum ad nos pertinentibus et cum omnibus servis et ancillis, usu, dominio, servitute, peculio et bonis omnibus eorum et cuiuscumque eorum et cum omnibus animalibus, saltibus, semitis, pascuis, terris, cultis et incultis, nemoribus, vineis, molendinis, piscariis, aquis, aquarumque decursibus, montibus, vallibus et collibus, honoribus, privilegiis, dignitatibus homagiorum, prestacionibus, superioritatibus et cum mero et mixto

strazione et dispensacione reddituum et proventuum ipsorum nobis quamdiu vixerimus reservatis».⁵⁷

L'atto di Ugone II ricevette la conferma dal re Alfonso il Benigno il 7 aprile 1332.⁵⁸ Quindi nel 1335 lo stesso giudice arborense nel suo testamento confermò i titoli di Mariano (signore di Goceano e Marmilla), e Giovanni (signore di Monteacuto e Barumele). I due *donnikellos* dimoravano allora in Catalogna, dove si erano formati e avevano anche contratto nozze. Poco prima che tornassero in Sardegna, il nuovo re d'Aragona Pietro IV il Cerimonioso nominò, in data imprecisata (ma certamente dopo il 3 aprile 1336),⁵⁹ Giovanni signore di Monteacuto e di Bosa,⁶⁰ mentre l'11 settembre 1339 il *donnikellu* Mariano ebbe il titolo di conte del Goceano e signore della Marmilla.⁶¹ Si può supporre che anche in questo caso la concessione del sovrano aragonese ratificasse un'antecedente disposizione del giudice di Arborea, ovvero Pietro III (fratello di Giovanni e Mariano), succeduto a Ugone II nel 1335.⁶²

Confermando e ampliando i precedenti privilegi, il re d'Aragona prendeva atto e sanciva una suddivisione interna del potere e del territorio arborense che non poteva che essere guardata con favore.⁶³ Il frazionamento del giudicato avrebbe consentito, infatti, di indebolire lo stesso e di trasformarne il titolare (già vassallo del re d'Aragona) e gli altri eventuali *domini* in altrettanti più piccoli feudatari della Corona.

Com'è noto, la concessione di Bosa a Giovanni di Arborea, filoaragonese, costituì un autentico pomo della discordia con Mariano, orientato verso un distacco del giudicato dai vincoli del vassallaggio verso la Corona iberica e anelante alla